a) übergeschrieben su- M; scepte K.

b) bereits nach viri C.

c) fehlt M.

d) enim C.

e) ipsa CR.

- f) quę est Deus *korr.* *in* est quę Deus *K.*
- g) *fehlt K.*
- h) transibunt *K.*
- i) *rad. C.*
- j) nostra *K;* in terram *C.*
- k) *korr.* *in* reprobans *C.*
- l) *folgt si C;* *nachgetr.* *si R.*
- m) relinquat *C.*
- n) matre *K.*
- o) fuerit *C.*
- p) valeat *R.*
- q) *folgt autem C.*
- r) *fehlt K.*
- s) *korr.* *in* potest *CR.*
- t) *korr.* *in* duos *C.*
- u) innumerabilem *K.*
- v) secus *R.*
- w) *korr.* *in* ut *C.*
- x)-x) *fehlt K.*
- y) sint *CR.*
- z) *korr.* *in* ut et ipsi in nobis *C.*
- a') sunt *M;* *korr.* *aus* sunt *C.*
- b') *korr.* *in* credat *C.*
- c') *fehlt M.*
- d') quęri *K.*
- e') Dei verbum *K.*
- f) partitas *K.*
- g') *korr.* *aus* pictorum *M;* pictorum *K.*
- h') *folgt übergeschrieben* albos *C.*
- i') fingens *KC.*
- j') posui *K.*
- k') regulamque *K.*
- l') *korr.* *in* cognationi *M.*
- m') a generatis *MK;* agnatis *R.*

24. Deus dedit sanctę Romanę et^a apostolicę ecclesię episcopus Gordiano Hispaniensis ecclesię coepiscopo et fratri dilectissimo.

Pervenit ad nos diaconus vester vestrę sanctitatis epistolam inferens, quod quidam etiam^b et mulieres preterito sabbato paschali die pro magno populorum incursu nescientes filios suos suscepissent ex lavacro. Cupis etenim scire, si pro tali accidenti ratione debeant viri et mulieres ad suum proprium usum redire an non. Nos enim ex hac tristitia mesti inquisivimus priorum nostrorum dicta. Invenimus autem in archivo huius^c apostolicę sedis iam talia contigisse in ecclesia Hisaurie et Ephesiorum simulque Hierusolimę etiam aliarum ecclesiarum episcopis et aliarum civitatum ab hac sede volentibus scire, si viri et mulieres redirent ad proprium thorum. Beatę memorię sanctissimi patres Iulius, Innocentius et Cęlestinus cum episcoporum plurimorum et sacerdotum conventu in ecclesia beatorum apostolorum principis prohibentes talia perscriperunt^d et confirmaverunt, ut nullo modo se coniugio reciperen mulieres aut viri, qui per quamcumque causam^e susciperent natos, sed separarent se, ne suadente diabolo talis^f vitium^g peccati^g inolescat per mundum et universorum error accrescat. Scitis quia, quomodo sunt VII dona spiritus^h sancti^h, ita sunt VII dona baptismi, quę a primo pabulo sacrati salis et ingressu sanctę ecclesię usque ad consumationem sancti spiritus per chrismaⁱ. Primum^j donum baptismi est introductio in ecclesiam. Secundum et tertium et IIII illa tria maiora symbola, quę celebrantur ante dominicam de palma, scilicet IIII^k feria^k, VI^l et sabbato. Quintum est exorcismus, qui fit ex puto et oleo exorcizato sabbato sancto ante baptismum. Sextum baptismus. Septimum confirmatio episcopi per chrisma^j. Ab hoc spiritus sancti dono usque ad septimum nullus christianus suam commatrem in coniugio recipere debet, et qui presumpserit, anathematis vinculo ligetur^m in perpetuum, nisi digne egerit penitentiam. Mulieres vero cum separate fuerint hacⁿ pro illicita actione a propriis viris^o, totam precipimus^p recipere^q dotem, quam in die nuptiali susceperunt et post expletum annum recipient alium virum, si voluerint, similiter et vir^r uxorem^r.

- a) fehlt K.
- b) viri (*Endung korr.*) C.
- c) folgt sanctę K.
- d) prescriperunt C.
- e) folgt non necessariam C.
- f) tale C.
- g) vitii peccatum K.
- h) sancti spiritus C.
- i) folgt donantur C.
- j)-j) Primum donum - per chrisma *am Rand nachgetr.* M; fehlt K.
- k) folgt nachgetr. et C.
- l) V. M.
- m) korr. M; ligaretur R.
- n) ac C.
- o) folgt disiuncte C.
- p) korr. aus precepimus M.
- q) fehlt K.
- r) viri uxores C.

25. Gregorius.

Quod autem interrogasti me de his, qui in matrimonio iuncti sunt et nubere non possunt, si ille aliam vel illa alium ducere possit. Quibus scriptum est: Vir et mulier si se coniunxerint et postea dixerit mulier de viro, quod non possit coire cum illa, si potest probare per verum iudicium, quod verum sit, accipiat alium; si autem ille alteram acceperit, separantur.

26.^a Nicholaus papa^b.

Si qui matrimonium sani contraxerint et uni ex duobus amentia aut furor aut aliqua infirmitas accesserit, ob hanc infirmitatem coniugia talium solvi non possunt. Similiter sciendum de his, qui ab adversariis excecantur aut membra^c detruncantur.

a) *dieses Kap. nach VI 4, 27 R.*

b) *episcopus M.*

c) *membris C.*

27.^a Nicholaus papa.

Scripsit nobis Thiebisga^b regina regia se velle dignitate seu copula exui et sola privata vita esse contenta^c desiderare^d. Cui nos scripsimus non^e hoc^e aliter fieri posse, nisi eandem vitam coniux eius Lotharius elegerit^f.

a) *dieses Kap. vor VI 4,26 R.*

b) threbisga *C.*

c) contentam *C.*

d) desiderat, *folgt getilgt* desiderare *R.*

e) hoc non *C.*

f) degerit *M.*

28. Gregorius.

Hia vero, qui uxores suas in adulterio deprehendunt^b, non licebit nec eum nec illam aliam uxorem accipere vel alium virum, quamdiu ambo vivunt. Si autem adultera mortua fuerit, vir eius, si vult, nubat, tantum in Domino; adultera vero numquam, etiam si mortuus fuerit vir eius, omnibus tamen^c diebus vite sue acerrima paenitentiae lamenta persolvat.

a) H auf Rasur M; korr. aus Si C.

b) deprehenderint K.

c) fehlt C.

29. Zacharias episcopus servus servorum Dei reverentissimo et sanctissimo fratri Theodoro episcopo ecclesię^a Ticinensis^a.

Pitacium quod^b nobis tua veneranda fraternitas obtulit, per quod nos sciscitari curasti, si liceat filium, cuius pater alterius filiam ex sacro baptismate suscepit, id^c est^c spiritualem eiusdem patris filiam, quod dici crudele est, in matrimonium suspicere, quod apud te enormiter reserasti contigisse. Sed bene tua sancta fraternitas compertum habet, quid Dominus per Moysen precipiat dicens: 'Turpitudinem patris tui non revelabis, turpitudinem matris tuę non revelabis, turpitudinem sororis tuę non revelabis. Filia enim patris tui turpitude tua est.' Turpitudinem enim non revelari dicitur, dum a propria consanguinitate precipitur abstineri. Multo magis igitur^d a spirituali patris nostri filia omnimodo^e omni^e occasione aut argumento seposito sub nimia distinctione nos^f cavere convenit, ne in iram divini examinis incidat, si quis tali facinore mixtus minime restrinxerit frena luxurię. Unde et omnes omnino cavendę sunt talis sceleris commixtiones, ne incautus in ęternum pereat. Sed et eum, qui eius pernitiouse temeritatis auctor est^g, animę suę salutem despiciens impiissimo se miscuit matrimonio, per omnia tua fraternitas studeat separare et pęnitentię digne submittere, quatenus ab ęterna erutus dampnatione animam eius lucretis^h ipso prestante Dominoⁱ Deo et salvatore nostro Iesu Christo.

- a) Ticinensis ecclesię *K.*
- b) fehlt *MK*; korr. (*aus quem?*) *C.*
- c) id *M.*
- d) enim *K.*
- e) omnimoda *C.*
- f) vos (?) *M.*
- g) folgt nachgetr. et *C.*
- h) lucreris *CR.*
- i) fehlt *C.*

30. Felici^a Mesane civitatis episcopo.

Nam et hęc salubriter precavenda sancimus, ne quis fidelium propinquam sanguinis, usque quo affinitatis^b liniamenta generis successione cognoscuntur, matrimonio sibi desideret copulare, sed sicut a maioribus nostris definitum est, ita modis omnibus observetur, quoniam usque ad septenarium numerum parentę nulli umquam copulam contrahere licentiam damus, his videlicet, qui ex patre et matre consanguinitatis parentela descendunt. Qui autem^c in quarto vel^d in quinto gradu coniuncti fuerint, separantur, quoniam scriptum est: 'Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat, ut revelet^e turpitudinem eius', et iterum: 'Anima quę fecerit^f quippiam^f ex istis, peribit de medio populi sui'. Sane quibus interdicitur illicita coniunctio, habebunt ineundi melioris^g coniugii libertatem.

- a) *Inskr. fehlt, statt dessen nachgetr.* Et infra M; *davor nachgetr.* Gregorius C.
- b) *affinitas* M.
- c) *folgt* et KR.
- d) et K.
- e) *reveletur* K.
- f) *quippiam fecerit* K.
- g) *fehlt* M.

31.

Solius fornicationis causa licet uxorem adulteram dimittere, sed illa vivente non licet alteram ducere. Et^a vos^b, feminę^b, nec illos viros, a quibus per repudium discesserunt uxores eorum, maritos habere non licet. Adulterina sunt ista^c coniugia^c.

- a) *davor* Sed *CR*.
- b) *vobis feminis* *CR*.
- c) *coniugia ista C*.

32. Ex concilio Calcedonensi.

Eos^a, qui rapiunt puellas sive mulieres sub nomine simul habitantes^b, cooperantes aut cohibentes raptoribus^c sancta synodus^d ut, si quidem clerici sunt, decidant gradu proprio, si vero laici, anathematizentur.

- a) Hos *K*.
- b) habitandi *C*.
- c) folgt decrevit *CR*.
- d) folgt übergeschrieben sanxit *M*.

33. Augustinus ad Iulianam de continentia^a viduali.

Damnatio quidem non timetur in coniugali vinculo, si pudicitia conservatur^b. Sed in viduali et virginali continentia excellentia muneris amplioris^c expetitur, qua ex petita et electa et voti debito oblata iam non solum capessere nuptias, sed etiam si non nubatur, nubere velle damnabile est. Nam ut hoc demonstraret, apostolus non ait, cum^d in deliciis egerint^e, in Christo nubunt, sed nubere volunt, habentes inquit damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt, sed si^f non nubendo, tamen volendo. Non quia ipse nuptię vel talium damnandę iudicantur, sed damnatur propositi fraus, damnatur fracta^g voti fides, damnatur non susceptio a bono inferiore, sed ruina a bono superiore. Postremo damnantur tales, non quia coniugalem fidem posterius^h inierunt, sed quia continentie primam fidem irritam fecerunt. Etⁱ infra^j: Proinde qui dicunt talium nuptias nuptias non esse, sed potius adulteria, non mihi videntur satis acute ac diligenter considerare, quid dicant. Fallit eos quippe similitudo veritatis. Quia enim coniugium Christi dicuntur eligere, quę christiana sanctitate non nubunt, hinc argumentantur quidam dicentes: Si viro suo vivo quę alteri nubit, adultera est, sicut ipse Dominus in evangelio definivit. Vivo ergo Christo, cui mors ultra non dominabitur, quę coniugium eius elegerat, si^k homini nubit, adultera est. Qui hoc dicunt, acute quidem moventur, sed parum attendunt, hanc argumentationem quanta rerum sequatur absurditas. Cum enim laudabiliter etiam vivente viro ex eius consensu continentiam femina Christo voeat, iam secundum istorum rationem nulla hoc facere debet, ne ipsum Christum, quod sentire nefas est, adulteram^l faciat, cui vivente viro nubit.

- a) constantia *K*.
- b) servatur *K*.
- c) fehlt *K*.
- d) folgt nochmals cum *K*.
- e) korrig. in degerint *C*.
- f) fehlt *K*.
- g) facta *K*.
- h) posteris *C*.
- i) fehlt, statt dessen *Lücke M*.
- j) qui *C*.
- k) sibi *K*.
- l) adulterium *K*; adulterum *CR*.

34. Ex concilio Triburiensi a Iulio papa confirmato.

Si quis despontavit uxorem et subarravit et tamen sive preveniente die mortis sive irruentibus quibusdam aliis causis minime eam cognovit, neque superstes frater eius neque ullus de consanguineis eius eandem sibi tollat uxorem ullo umquam in^a tempore.

a) fehlt M.

35.

Lex^a illa preteritorum principum ibi raptum dixit^b esse^b commissum, ubi puella, de cuius ante nuptiis nichil actum fuerit, videatur abducta.

- a) ex *MK*; Sex *R*.
- b) esse dixit *K*.

36. Gregorius papa^a.

Progeniem suam unumquemque ad septimam observare^b decernimus^b generationem, et quamdiu se agnoscunt^c affinitate propinquos, ad coniugalem copulam accedere denegamus. Quod si fecerint, separantur.

- a) *ferner nachgetr.* Gregorius episcopis Galliarum *M.*
- b) decernimus observare *K.*
- c) cognoscunt *K.*

37. Zacharias et Deusdedit pap(e).

Non oportet filiam, quam de sacro fonte suscepere, filio suo in matrimonium^a tradere, quia in divina sententia germani esse inveniuntur. Si quis tali facinore commixtus minime restrinxerit frena luxurię, ab ecclesia catholica abhominabitur. Sed si conversus fuerit, post separationem, VII annis pénitentiam gerat. Consciis simul cum auctore sit ita^b conditio, id^c est^c simul cum^d operatoribus et consentientibus péniteat.

- a) matrimonio *C.*
- b) ista *C.*
- c) id *M.*
- d) co- *R.*

38.^a Ambrosius in libro de^b patriarchis^b.

Si qua mulier ammisso cito^c marito laqueum infirmitatis suę timet incidere, si vult nubere, nubat, tantum in Domino, ut electionem mariti parentibus deferat, ne appetentię existimetur auctor^d, si ipsa de nuptiis suis electionem sibi vendicet; expetita magis debet videri a viro quam ipsa virum expetisse.

a) *dieses Kap. nach VI 4,39 M.*

b) *patriarcharum M.*

c) *suo C.*

d) *actor K.*

39.^a Ambrosius.

Cum^b iniciatur coniugium, tunc coniugii nomen assciscitur. Non enim defloratio virginitatis facit coniugium, sed pactio coniugalis. Denique cum iungitur puella, coniugium est, non cum viri amixtione cognoscitur.

- a) *dieses Kap. vor VI 4,38 M.*
- b) Dum K.

40. Ex dictis Basilii.

Si quis coniugatus vult converti ad monasterium, non est recipiendus, nisi prius a coniuge castimoniam profitente fuerit absolutus. Nam si illa^a vivente illo^b per incontinentiam alteri nupserit, proculdubio adultera erit, nec recipitur apud Dominum eiusdem viri conversio, cuius sequitur coniugalis fœderis prostitutio. Tales igitur tunc sine culpa secuntur Christum relicto seculo, si habeant ex^c pari^c voluntate consensum^d.

- a) illo *C.*
- b) illa *C.*
- c) expiari *K.*
- d) consensu *K;* concessum *C.*

41. Ieronimus.

Ubi fuerit numerus maritorum, ibi vir proprius unus esse desistit^a.

a) *fehlt K.*

42.^a Ieronimus^b in^c apologeticō^c.

Malo octogames^d quam fornicatores.

a) ohne Absatz zu VI 4,41 C; dieses Kap. nach VI 4,44 R.

b) Idem MC.

c) fehlt M.

d) octogamos C.

43.^a Idem.

Maritus licet sit adulter, licet sit^b sodomita, licet flagiciis omnibus coopertus et ab uxore propter hęc scelera derelictus, maritus est reputandus. Cui alterum virum accipere non licet. Non hoc apostolus a^c propria auctoritate decernit, sed Christo in se loquente Christi verba sectatus est, qui ait in evangelio: "Qui dimittit uxorem suam excepto^d causa fornicationis, facit eam mechari, et qui dimissam acceperat^e, adulter est." Sive ipsa dimiserit virum sive a viro dimissa sit, adulter est qui eam accipit. Unde et apostoli gravem coniugii sarcinam intelligentes, 'si ita est, inquiunt, non expedit homini uxorem accipere'. Ad quod Dominus: 'Qui potest, inquit, capere, capiat'^f. Statimque sub exemplo trium eunuchorum^g virginitatis^h infert beatitudinem, quę nulla carnis lege retinetur. Neque satis animadverte potuiⁱ, quid sit quod dicere voluit alio viro per vim accepto. Congregata videlicet multitudine nolentem rapuit et virum postea non^j raptorem raptā^k dimisit. Legat libros Moysi et inveniet desponsatam viro, si in civitate fuerit oppressam^l et non clamaverit, puniri quasi adulteram. Vi autem in agro oppressam innoxiam esse a scelere et violentibus^m legibus subiacere. Ergo et ista soror, quę, ut dicit, vim passa est, utⁿ adultero iungeretur, si vult Christi corpus accipere et non adultera^o reputari, agat pęnitentiam, ita dumtaxat ut secundo viro, qui non appellatur vir, sed adulter, a tempore pęnitentię non copuletur. Quod si ei durum videtur et semel dilectum non potest derelinquere neque preferre Dominum voluptati, audiat apostolum clamantem: "Non potestis calicem Domini bibere et calicem demoniorum. Non potestis mensę Domini communicare et mensę demoniorum". Et in alio loco: "Quę communicatio luci ad tenebras? Quis consensus Christi ad Bellial?^p" Rem novam loquor, immo non novam, sed veterem, quę veteris testamenti auctoritate formatur^q. Si reliquerit secundum virum et reconciliari priori^r voluerit, non potest. Scriptum est enim in deuteronomio: 'Si acceperit homo uxorem et habuerit eam, non invenerit gratiam in conspectu eius propter aliquam fęditatem. Scribat libellum repudii, et dabit^s ei, et dimittet eam de domo sua. Cumque egressa^t adultera maritum duxerit et ille quoque oderit eam dederitque^u ei^v libellum repudii et dimiserit^y de domo sua aut certe mortuus fuerit, non poterit eam prior maritus recipere in^w uxorem, quoniam polluta est et abominabilis facta est^x coram Domino^y, ne peccare facias terram, quam Deus^z tuus tibi tradidit possidendum.'

- a) *kein Absatz zu VI 4,42 CR.*
- b) *folgt s M; si C.*
- c) *rad. C.*
- d) *excepta CR.*
- e) *korrig. in acceperit M; duxerit CR.*
- f) *cap(er)iat R.*
- g) *Endung korrig. M.*
- h) *virginitas K.*
- i) *potuit K.*
- j) *rad. M.*
- k) *folgt übergeschrieben non M.*
- l) *oppressa KC.*
- m) *korrig. in violentum M; korrig. in violentes C.*
- n) *übergeschrieben M.*
- o) *adulteri R.*
- p) *belliat R.*
- q) *firmatur KC.*
- r) *fehlt K.*
- s) *dab MC; korrig. aus dabis K.*
- t) *fehlt K.*
- u) *deditque CR.*
- v) *dinit C.*
- w) *fehlt K.*

- x) fehlt C.
- y) Deo K.
- z) dominus C.

44. Ex concilio Africano.

Placuit ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam neque dimissus ab uxore neque dimissa a marito alteri coniungantur, sed ita maneant aut sibimet reconcilientur. Quod si contempserint^a, ad pœnitentiam redigantur^b.

- a) contempserit *M*.
b) folgt *Kap. VI 4,42 R*; folgt *rad. VI 4,42 C*.

45. Augustinus^a.

Apostolus Paulus dicit: 'His qui sunt in coniugio, precipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quodsi discesserit^b, manere innuptam aut viro suo reconciliari'. Potest enim fieri, ut discedat ea causa, qua Dominus permisit; aut si feminę licet virum dimittere etiam propter causam fornicationis, quid^c respondebimus de hoc, quod dicit posterius: 'Et vir uxorem non dimittat?' Quare non addit: excepta^d causa fornicationis, quod Dominus permittit, nisi quia similem formam vult intellegi, ut si dimiserit, quod causa fornicationis permittitur, maneat sine uxore aut reconcilietur uxori? Et^e post^e pauca^e: Dominus autem permisit causa fornicationis uxorem dimitti, sed quia permisit, non iussit.

- a) *fehlt C.*
- b) *decesserit C.*
- c) *quidem K.*
- d) *folgt fornicationis K.*
- e) *fehlt C.*

46. Idem^a ad Iulianam.

Quidam putant, lapsarum a sancto proposito feminarum, si nupserint, non esse coniugia. Non parvum malum, ut^b a maritis separantur uxores, quasi adulterę sint, non uxores. Et cum volunt eas separatas reddere continentę, faciunt maritos earum adulteros veros, cum suis uxoribus vivis alteras duxerint. Quapropter non possum dicere a proposito meliore lapsas si nupserint feminas, adulteria esse, non coniugia. Sed plane non dubitaverim dicere lapsas a castitate sanctiore^c, quę vovetur Deo, adulteris esse peiores. Si enim, quod nullo modo dubitandum est, ad offensionem Christi pertinet, cum membrum eius fidem non servat marito, quanto gravius offenditur, cum illi non servatur fides in eo, quod exigit^d oblatum, qui non exegerat offerendum? Cum enim quisque non reddit, quod non imperio impulsus, sed consilio commonitus vovit, tanto magis fraudati voti auget^e iniquitatem, quanto minus^f habuit^g vovendi necessitatem.

a) folgt Augustinus *K*; Augustinus *CR*.

b) aut *M*.

c) sanciore *M*.

d) exiit *K*.

e) aget *C*.

f) magis *K*.

g) habuerit *C*.

47. Augustinus.

Cum ad peccatum admittendum adhibetur fides, mirum, si fides appellanda est. Verumtamen qualiscumque sit, si et contra ipsam fit^a, nisi cum propterea deseritur^b, ut ad veram ac legitimam redeatur, id est ut peccatum emendetur voluntatis pravitate correcta. Tamen si quisquam cum hominem^c solus spoliare non possit, inveniat socium iniquitatis et cum eo paciscatur, ut simul id faciant spoliumque parciantur, quo facinore commisso totum solus auferat, dolet quidem ille et fidem sibi servatam non esse conqueritur, verum in ipsa sua quærela cogitare debet potius in bona vita ipsi humanæ societati fidem^d fuisse servatam, ne preda iniqua ex homine fieret, si sentit, quam inique sibi peccati societate^e servata non fuerit. Ille quippe utrobique perfidus profecto scelerator iudicandus est. Ac^f si id, quod male fecerat, ei displicuissest et propterea cum partice facinoris predam dividere noluisset^g, ut homini, cui ablata fuerat, redderetur, eum perfidum nec perfidus diceret. Ita mulier, si fide coniugali violata fidem servet adultero, utique mala est, sed si nec adultero, peior est. Porro si eam flagitii pœniteat et ad castitatem rediens coniugalem pacta ac placita adulterina rescindat, miror si eam fidei violatricem vel ipse adulter putabit. Solet etiam queri cum masculus^h et femina, nec ille maritus nec illa uxor alterius sibimet non filiorum procreandorum, sed propter incontinentiam solius concubituⁱ causa copulantur, ea fide media ut nec ille cum altera nec illa cum altero id faciat^j, utrum nuptię hęc sunt^k vocandę^l. Et potest quidem fortasse non absurde hoc appellari conubium^m, si usque alicuius eorum ad mortem id inter eos placuerit et proli generationem, quamvis nonⁿ ea causa coniuncti sint, non tamen vitaverint, ut vel nolint sibi nasci filios vel etiam opere aliquo^o malo^o agant, ne nascantur. Ceterum si utrumque vel unum^p horum desit, non invenio, quemadmodum has nuptias appellare possimus. Etenim si aliquam sibi vir ad tempus adhibuerit, donec aliam dignam vel honoribus vel facultatibus suis inveniat, quam comparem ducat, ipso animo adulter est nec cum illa, quam cupid invenire, sed cum ista, cum qua sic^q cubat, ut cum ea non habeat maritale consortium. Unde ipsa hoc sciens ac volens impudice utique miscetur ei, cum quo non habet fedus uxorum^r. Verumtamen si ei thori fidem observet et ille uxorem duxerit, nubere ipsa non cogitet atque a tali prorsus opere continere se preparet. Adulteram quidem fortassis facile appellari non audeam, non peccare tamen quis dixerit, cum eam viro, cuius uxor non est, misceri sciat? Iam vero si ex illo concubitu^s, quantum ad ipsam attinet, non nisi filios velit et quicquid ultra causam procreandi patitur, invita^t patiatur^t, multis quidem ista matronis anteponenda est.

- a) sit *CR*.
 - b) *ehler* deserit(n)t *MKR*; *Endung* korr. *C*.
 - c) homine *M*.
 - d) *fehlt K*.
 - e) societati *M*.
 - f) *korr. in At C*.
 - g) voluisset *R*.
 - h) masculis *MC*.
 - i) concubitus *C*; *korr. in concubitus R*.
 - j) faciant *K*.
 - k) *fehlt C*.
 - l) *folgt übergeschrieben* sint *C*.
 - m) conobium *M*.
 - n) *steht nach* coniuncti *K*.
 - o) malo aliquo *K*.
 - p) *fehlt K*.
 - q) si *M*.
 - r) uxorium *C*.
 - s) concubito *K*.
 - t) *fehlt M*.
-

48.^a Augustinus in libro de bono coniugali.

Nec concubinę ad tempus adhibitę, si filiorum causa concubant^b, iustum faciunt concubinatum, nec coniugate, si cum maritis lasciviant, nuptiali ordini crimen imponunt. Posse sanę fieri nuptias ex male coniunctis honesto^c postea placito consequenter manifestum est. Semel autem initum coniugium in civitate Dei, ubi etiam ex prima duorum hominum copula quoddam^d sacramentum nuptię gerunt, nullo modo potest nisi alicuius eorum^e morte dissolvi. Manet^f enim vinculum nuptiarum, etiam si proles, cuius causa initum est^g, manifesta sterilitate non subsequetur, ita ut iam scientibus coniugibus non se filios habituros separare se tamen vel ipsa causa filiorum atque aliis copulare non liceat. Quod si fecerint, cum eis, quibus se copulaverint, adulterium committunt.

- a) *Rubrik* De concubinis *C.*
- b) concubant *KC.*
- c) honesta *R.*
- d) quidam *C.*
- e) *fehlt K.*
- f) *Absatz CR.*
- g) *fehlt K.*

49. Idem ad Iulianam viduam.

De tertiiis et de quartis et de ultra pluribus nuptiis solent homines movere quęstionem. Unde ut breviter respondeam, nec ulla nuptias audeo³ damnare nec eis verecundiam numerositatis auferre.

a) audeam *C.*

50. Pascasius^a papa II. ad episcopum Reginum.

Porro duorum consobrinorum coniuges quamvis diversis temporibus viro^b uni altera post alterius obitum nubere ipsa preter^c auctoritatem canonicam publice^d honestatis iusticia contradicit, et novit prudentia tua, quia ita ab uxoris sicut a viri consanguineis abstinentium est.

- a) Paschalis *CR.*
- b) *folgt* tamen *K.*
- c) propter *K.*
- d) *fehlt M.*

51. Augustinus in libro de fide et operibus^a.

Si virgo nesciens viro nupserit alieno, hoc si semper nesciat, numquam ex hoc erit adultera. Si autem sciat, iam ex^b hoc incipit^c esse adultera, ex quo cum alieno sciens^d cubaverit. Sicut in iure prediorum tamdiu quisque bonę fidei possessor rectissime dicitur, quamdiu se possidere ignorat alienum. Cum vero scierit nec ab aliena possessione recesserit, tunc male fidei perhibetur, tunc iuste iniustus vocabitur.

a) folgt innocentiiis C.

b) fehlt M.

c) inciperit R.

d) fehlt K.

52. Innocentius^a.

Deinde ponitur non dici oportere^b digamum eum, qui cathecuminus habuerit atque amiserit uxorem, si post baptismum fuerit^c aliam^c sortitus, eamque primam videri, quę novo homini copulata sit, quia illud coniugium^d per^{de} baptismi^d sacramentum cum ceteris criminibus^f sit ablutum^e. Si ita creditur, mihi credite, non modicum erratur. Quicquid^g benę gestum fuerit et secundum precepta legalia custoditum, non potest facientibus deperire. Nuptiarum ergo copula quia mandato Dei perficitur, non potest dici peccatum, et quod peccatum non est, solvi inter peccata omnino credi non debet. Eritque integrum estimare aboleri non posse prioris nomen uxoris, cum non^h dimissum sit pro peccato, quia ex Dei sit voluntate completum.

a) folgt papa M.

b) fehlt K.

c) aliam fuerit K.

d) fehlt MK.

e)-e) fehlt R.

f) fehlt MK.

g) folgt quid M; davor Quia CR.

h) fehlt K.

i) folgt (als eigenes Kap.) Talium enim coniunctiones - eis consentientes, das in Wirklichkeit die Fortsetzung von VI 4,53 ist. C.

53. Calixtus papa.

Coniunctiones consanguineorum fieri prohibite^a, eas et divinę et seculi prohibent leges. Leges ergo divinę hec agentes et eos, qui ex eis^c prodeunt, non solum eiciunt, sed et maledictos appellant. Leges vero seculi infames tales vocant et ab hereditate repellunt. Nos vero infamia eos notamus nec eos viros ad testimonium, quas^d leges seculi reiciunt, suscipere debemus. Eos vero consanguineos dicimus, quos divinę et imperatorum Romanorum atque Grecorum leges consanguineos^e appellant et in hereditatem suscipiunt nec repellere possunt.

- a) prohibete *CR*.
- b) que *korr. in quia C*.
- c) his *K*.
- d) quos *C*.
- e) *fehlt K*.

54.^a

Sane consanguinitas, que in proprio viro conservanda est, hęc^b minus^c in uxoris parentela de lege nuptiarum custodienda est^b, quia constat eos duos fuisse in carne una.

- a) *kein Absatz zu VI 4,53 C.*
- b)-b) *nec (statt hęc) C; hęc - est fehlt R.*
- c) *so statt nimirum.*

55. Gregorius in decretis.

De affinitate namque consanguinitatis per gradus cognationis^a placuit usque ad septimam generationem observare. Nam et hereditas rerum per legales instrumentorum definitiones^b sancita usque ad septimum gradum pertendit heredum successionem^c. Non enim succederent, nisi eis de propagine^d cognationis deberetur. De his quoque, qui post^e mortuas uxores secundas trahere^f nuptias^f volunt^g, iuste et honeste et rationabiliter prospexit ab earum consanguineis usque ad IIII^{tum} gradum genealogię abstineri. Hęc nos secundum indulgentiam sanctę matris ecclesię mitius prelibavimus. Cęterum iuxta secularium legum censuram dignis cohercionibus^h gravibusque discipline invectionibus omnia hęc mala et illicita modis omnibus resecataⁱ sunt, ut furor Domini conquiescat.

- a) cognitionis *M.*
- b) diffinitiones *C.*
- c) successionem *MK*; successione *C.*
- d) progenie *K.*
- e) fehlt *MK.*
- f) contrahere *C*; korr. in contrahere *R.*
- g) nolunt *R.*
- h) cohercionibus *C*; cohortionibus *R.*
- i) resecanda *CR.*

56. Idem in eodem.

De gradibus vero cognationum, qui infra VII^{mam} generationem in matrimonio sunt inventi, si nescienter fecerunt, etiam multa curricula annorum sunt revoluta, ita ut filios habeant in VI^{to}, qui inventi sunt, aut fortasse in V^{to}, huiusmodi non separantur, donec nos permittente Domino^a os ad os^b loquamus. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Qui^c vero de his duobus gradibus novas^d contraxisse nuptias videntur, id^e est^e infra anni coronam, modis omnibus separantur. Decētero vero generalia per omnem provinciam taliter percurrens^f statuta firmentur, ut nullus audeat deinceps tale scelus perpetrare, et qui fecerint, sine retractationis misericordia acris puniti ultiōibus separantur. Hi vero qui propinquas^g sanguinis uxoris suę in matrimoniō sibi sociaverunt, sicut iamdudum vobis scripsimus, qui in eodem gradu inventi sunt, separantur aut suspendatur eorum causa, usque dum nos insimul Domino auxiliante conveniamus^h.

- a) deo *K*.
- b) hos *R*.
- c) Quod *K*.
- d) nova *MK*.
- e) id(em) *K*.
- f) percurrentia *C*.
- g) proquas *M*.

h) *es folgen zwei Kapp.*: Hysidorus de consanguinitate sic loquitur. Cuius series gradibus - gradibus terminetur *und*: Cum igitur genus - pudicitiam coningalem. *M; am Rand*: Hic deest capitulum de consanguinitate, quod sic incipit: Ysidorus de consanguinitate sic loquitur. Cuius series gradibus VII dirimitur, hoc modo filius et filia, quod est frater et soror sit ipse truncus etc.

57. Augustinus.

Secundum verba apostolica etiam si vir continere voluisset et tu noluisses, debitum tibi reddere cogeretur et illi Deus imputaret continentiam, si^a non^a suę, sed tuę cedens infirmitati, ne in adulterium caderes. Quisquis igitur compatiens infirmitati uxoris^b reddit, non exigit^c debitum, aut si propter propriam infirmitatem ducit uxorem, plangens potius, quia sine uxore non potuit, quam gaudens, quia duxit, quisquis vendit quod novit, quia et si maneret, beatum non faceret, quisquis quod emit novit, quia transiet, et de his non presumit et fecit ex eo misericordiam cum non habentibus, securus expectat diem novissimum.

a) *korr. in si fatiat non C.*

b) *fehlt K.*

c) *exiit K.*

58. Augustinus.

Non propter vinculum cum talibus coniugale servandum, sed ut acquirantur Christo, recedi ab infidelibus coniugibus apostolus vetat. Multa sunt facienda non iubente lege, sed libera caritate. Unde prior ipse Dominus, cum se tributum non debere monstrasset, solvi tamen, ne scandalizasset eos, quibus eternam salutem gerens hominem, consulebat.

59. Idem in libro de bono coniugali^a.

Bonum nuptiarum per omnes gentes atque homines omnes in causa generandi est et in fide castitatis, quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate sacramenti, per quam nefas est, etiam repudio discedente^b alteri nubere, dum vir eius vivit. Nec saltem ipsa causa pariendi, quę cum sola sit, qua nuptię fiunt, nec ea re non^c subsequente, propter quam fiunt, solvitur vinculum coniugale, nisi coniugis morte. Quemadmodum si fiat ordinatio cleri^d ad plebem congregandam, etiam si plebis congregatio non subsequatur, manet tamen in illis^e ordinationis sacramentum; et si aliqua culpa quisquam ab officio removeatur, sacramento Domini semel imposito non carebit^f, quamvis ad iudicium permanente.

a) coiugali *M.*

b) discedentem *CR.*

c) *fehlt R.*

d) clericī *K.*

e) illo *CR.*

f) carebis *K.*

60. Ex concilio Ancirano^a.

Desponsatas pueras et postea ab aliis raptas placuit erui et his reddi, quibus fuerant antea^b desponsatę, etiam si eas a^c raptoribus florem pudoris amisisse^d constiterit.

- a) Amrano *M.*
- b) *fehlt K.*
- c) *fehlt C.*
- d) amissse *M.*

61.^a Alexander episcopus servus servorum Dei omnibus episcopis et clericis necnon iudicibus per Italiam constitutis salutem et apostolicam benedictionem.

Ad sedem apostolicam perlata est quæstio noviter exorta de gradibus^b consanguinitatis, quam quidam legum et canonum imperiti excitantes eosdem propinquitatis gradus contra sacros canones et ecclesiasticum^c morem^d numerare nituntur, novo et inaudito errore affirmantes, quod germani fratres vel sorores inter se sint in secunda generatione, filii eorum vel filii in quarta, nepotes vel neptes ipsorum in VI^{ta}, talique modo progeniem computantes et in huiusmodi sexto eam gradu terminantes dicunt deinceps viros ac mulieres inter se posse nuptialia iura contrahere. Et ad huiusmodi prophanum errorem confirmandum in argumento assumunt seculares leges, quas Iustinianus imperator promulgavit de successionibus consanguineorum. Quibus confisi ostendere moliuntur fratres in secundo gradu esse numeratos, filios eorum in IIII^{toe}, nepotes in VI^{to}. Sic seriem genealogię terminantes numerationem sanctorum patrum et antiquam ecclesię computationem ad nos usque perductam perversa quadam^f calliditate disturbare nituntur. Nos vero Deo annuente hanc quæstionem discutere curavimus in synodo habita in Lateranensi consistorio, convocatis ad hoc opus episcopis et clericis atque iudicibus diversarum provinciarum. Denique diu ventilatis legibus et sacris canonibus distincte invenimus ob aliam atque aliam causam alteram canonum alteram legum fieri computationem^g. In legibus siquidem ob nichil aliud ipsorum graduum mentio facta est, nisi ut hereditas vel successio ab una ad alteram personam inter consanguineos deferatur. In canonibus vero ob hoc progenies computatur, ut aperte monstretur, usque ad quotam^h generationem a consanguineorum sit nuptiis abstinentium. Ibi prescribiturⁱ, ut hereditas propinquis modo legitimo conferatur, hic vero, ut rite et canonice inter fideles nuptię célébrentur. In legibus distincte non numerantur gradus, nisi usque ad sextum, in canonibus autem usque ad septimam distinguntur generationem. Hac igitur de^j causa, quia hereditates nequeunt deferriri, nisi de una ad alteram personam, idcirco curavit secularis imperator in singulis personis singulos prefigere gradus. Quia vero nuptię sine duabus non valent fieri personis, ideo sacri canones duas in uno gradu constituere personas. Utramque tamen computationem, si attente ac subtiliter perspecta fuerit, idem sensisse et eandem esse in sententia atque ad^k eundem terminum convenire manifestissimum erit. Iustinianus namque usque ad quem gradum consanguinitas ipsa perduret, in suis legibus non definivit. Canones vero ultra septimam nullam numerant generationem. Sexto quippe gradu determinato in ipsis legibus subintulit imperator. Hactenus ostendisse sufficiat, quemadmodum gradus cognitionis numerentur. Namque ex his palam est intelligere^l, quemadmodum ulteriores gradus numerare debeamus. Generata quippe persona gradum adicit^m. Ecce in his verbis aperte ostenditur tales gradus, quales isti computant, non tantumⁿ usque ad sextum, verum etiam ultra numerari debere, quippe cum ultra sextum^o ulteriores gradus numerandos esse decernat. Ubi enim ulteriores nominat gradus, aperte indicat non sex tantummodo^p esse gradus, sed sex finitis^q adhuc alios numerandos. Nec mirum cum in precedentibus ipse firmaverit imperator, decimo etiam gradu consanguineos sibi inter se posse succedere. Cum enim decimum nominat gradum, non esse^r tantummodo sex, luce clarius confitetur. Hic ergo evigilent et aciem mentis, si possunt^s, intendant, quos hactenus istiusmodi perculit error. Enimvero ubi secundum leges^t inter agnatos vel cognatos defertur successio, consanguineos esse non dubium est^u. Neque enim sibi succederent, nisi inter se parentele vinculo tenerentur. Succedunt autem inter se teste Iustiniano in X^o gradu. Consanguinei igitur sibi sunt, qui sic sibi succedunt. Quodsi in X^o gradu consanguinei sibi existunt, non est terminata consanguinitas, ut isti fatentur, in VI. tantummodo gradu^v. Quid igitur dicent^w? Computatis namque gradibus, sicut isti numerant, aut finietur consanguinitas in VI^{to} gradu aut non. Si finitur, fallaces erunt leges, quibus isti nituntur, quæ in X^o gradu sibi succedere consanguineos iubent. Quodsi non finitur consanguinitas^x in huiusmodi VI^{to} gradu, falsidici erunt isti, qui ultra illum sextum gradum nolunt computare consanguinitatem. Igitur aut leges erunt false aut isti, qui sic finiunt generationem. Sed ut veridicę leges et veraces sint canones, dicamus id, quod veritas habet, scilicet quod non terminatur consanguinitas^y in huiusmodi VI^{to} gradu et^z terminatur^y in VI^{mo}.

secundum canones gradu. Utraque enim computatio, sicut superius diximus, uno fine concluditur. Namque duo^a gradus legales unum gradum canonicum efficiunt. Fratres itaque, qui secundum seculares leges dicuntur in secundo, iuxta canones numerantur^b in primo. Filii fratum, qui illic numerantur in IIII^{to}, hic computantur in secundo. Nepotes vero, qui ibi in VI^{to}, istic numerantur in tertio. Sic deinceps qui in legibus scribuntur in octavo et X^{mo}, in canonibus definiuntur in IIII^{to} et V^{to}. Atque hoc modo de reliquis sentiendum est, ut qui secundum canones dicuntur in VI^{to} vel VII^{mo}, secundum leges accipiantur in XII^{mo} vel XIIIII^{mo}. Hanc computationem intellegens prudentissimus papa Gregorius, dum quereretur, in quota^c generatione coniungi fideles debeant, ipsas seculares leges in testimonium advocans Augustino Anglorum episcopo sic rescripsit: "Quędam terrena lex in Romana re publica permittit, ut sive fratris et sororis seu duorum fratum germanorum vel duarum sororum filius et filia misceantur^d. Sed experimento didicimus ex tali coniugio sobolem non posse succrescere. Unde necesse est, ut iam tercia vel quarta generatione copulatio fideliter licenter sibi coniungi debeat. Nam a secunda, quam prediximus, omnimodo debet abstinere." Ecce hic aperte monstratur filios et filias fratum in secunda generatione numerari, et si fratum filii vel filię numerantur in secunda, fieri non potest, ut ipsi fratres non sint in prima. Quodsi fratres computantur^e in prima, filii eorum in secunda, dubium non est, quin eorum nepotes sint in tertia, pronepotes in quarta, sic et de reliquis usque ad septimam. Sed sunt quidam, qui ex his^f verbis sancti Gregorii, quibus ait, ut tertia vel quarta generatione copulenter fideles, occasionem accipiunt illicita matrimonia contrahendi, dicentes se hoc iuste facere posse, quod tam prudentissimus doctor sua^g sententia definivit. Isti itaque, qui se hoc velamento defendere nituntur, advertant in eiusdem patris sententiis non hoc generaliter cunctis, sed specialiter Anglorum genti mandasse. Nam postmodum a Felicę Mesanę Sicilię presule requisitus, si hoc, quod Augustino mandaverat, generaliter cunctę ecclesię tenendum esset, apertissime firmavit non^h aliis^h hoc quam illi genti mandasse, ne bonum, quod ceperant, metuendo austiora desererent. Sed et illis, postquam inⁱ fide^j essent firma radice solidati, et universalı ecclesię censuit semper esse tenendum, ut nullamⁱ de propria consanguinitate vel affinitate infra septimam generationem aliquam sibi audeat coniugio copulare. Ecce aperte monstratum est et^k ex verbis ipsius legis et auctoritate prudentissimi pape Gregorii, quid de gradibus consanguinitatis numerandis sentire debeamus, quamvis alia quoque ratio pari modo ipsos revincat adversarios. Nam si, ut ipsi fatentur, in illo VI^{to} gradu consanguinitas finiretur, omnes personarum ramusculos, qui ultra illum gradum in pictura arboris continentur, velut superfluos oporteret^l detruncari. Sed quia omnes, qui in predicte arboris pictura numerantur, ex una parentela consistunt, numquam sine diminutione consanguinitatis a se poterunt separari, veluti non sine damno cuiusque personę valent a proprio corpore manus aut pes seu aliquod membrum aliud detruncari. Illa quoque sacrorum preceptio canonum, quę iubet a propria abstinere consanguinitate, quamdiu generatio recordatur aut in memoria retinetur, nec a predicta parentelę discrepat computatione. Nam in VII gradibus, si canonice et usualiter numerentur, omnia propinquitatum nomina continentur, ultra quos nec consanguinitas invenitur nec nomina graduum reperiuntur nec successio potest amplius prerogari nec memoriter ab aliquo generatio recordari. Ne vero in hac consanguinitatis computatione aliqua dehinc ambiguitas^m valeat remanere, aliam, quam quidam faciunt, numerationem in hac etiam disputatione duximus discutiendam. Sunt enim quidam, qui non a fratribus, sed a filiis eorum, id est patruelibus vel consobrinis genealogiam numerare incipiunt, dicentes filios fratum in prima generatione computari debere, quia fratres quasi quidam truncus, ex quo ceteri ramusuli oriantur, existunt. Sed nec ista graduum computatio, si bene intellecta fuerit, ab ea, quam superius exposuimus, in sententia poterit esse diversa. Isti enim, qui numerandi initium sumunt aⁿ filiisⁿ fratum, non progrediuntur^o ultra sextam generationem, sed sicut totius mundi sex estates existunt et humanę vitę itidem sex, ita et in consanguinitate sex tantummodo autumant computandas generationes. Quibus finitis novę coniunctionis dicunt posse initium fieri, ut quasi fugientem possint revocare^p consanguinitatem. Hęc itaque computatio, quę incipit a fratum filiis et numerat usque ad sextam, tantumdem valet, quantum quę incipit a fratribus et computat usque ad septimam, nec ulla in sensu existit diversitas, quamvis in

numero graduum varietas videatur. Ultima enim generatio, si a fratribus sumatur initium numerandi, septima invenitur, si a filiis fratrum, sexta reperitur. Taliter igitur determinatis gradibus consanguinitatis apostolica auctoritate^{q'} vos^{q'} monemus, fratres et filii, ut omnibus sic seriem genealogię computandam esse intimetis^{r'}, quemadmodum sancti patres numerandam esse^{r'} sanxerunt et antiquus mos sanctę et universalis ecclesię per longa tempora olim computasse monstratur. Nam si quis perversa et obstinata mente a recto tramite apostolicę sedis deviare voluerit et aliter quam nos^{s'} in nuptiis célébrandis gradus parentelę numerare temptaverit, primum pro sua temeritate cęlesti pena plectetur, postmodum vero gladio perpetui anathematis noverit se iugulandum.

- a) *davor Rubrik De* (Et de *R*) connumeratione (conversatione *C*) graduum (gradium *C*) propinquitatis *CR*.
 - b) *gdibus M.*
 - c) *Endung scheint korr. M.*
 - d) *mores M.*
 - e) *folgt filios eorum K.*
 - f) *quandam K.*
 - g) *conpunctionem K.*
 - h) *quartam R.*
 - i) *perscribitur C.*
 - j) *fehlt K.*
 - k) *fehlt K.*
 - l) *intellege K.*
 - m) *addicit K.*
 - n) *tamen KR.*
 - o) *folgt vel K.*
 - p) *tantum M.*
 - q) *finitus M.*
 - r) *e(st) M.*
 - s) *possint C.*
 - t) *fehlt K.*
 - u) *fehlt M.*
 - v) *korr. aus gradum M.*
 - w) *diceret K.*
 - x) *consanguinita M.*
 - y)-y) *fehlt C.*
 - z) *sed R.*
 - a') *fehlt C.*
 - b') *nuntiantur K.*
 - c') *quarta R.*
 - d') *misceatur M.*
 - e') *non cupantur R.*
 - f) *ipsis K.*
 - g') *fehlt K.*
 - h') *fehlt K.*
 - i') *fehlt K.*
 - j') *nullum M; nullus C.*
 - k') *ut M; fehlt K.*
 - l') *oportet C.*
 - m') *davor eine Oberlänge getilgt M.*
 - n') *aliis K.*
 - o') *progre grediuntur (Zeilenwechsel) C.*
 - p') *revocari K.*
-

q') vos auctoritate *C.*
r')-r') intimetis - esse *fehlt K.*
s') noss *M.*

62.^a

Quod autem frater sororve uxoris tuę cognati nomine dicuntur, equivocationis iure fit et necessitate vulgaris appellationis potius quam ulla causa cognitionis. Uxor enim fratris fratrissa potius quam^b cognata vocatur, mariti frater levir^c dicitur, duorum autem fratrum uxores ianitrices vocantur, quasi eandem ianuam terentes^d vel per^e eandem ianuam iter habentes. Viri soror glos appellatur, sororis autem vir non habet speciale nomen nec uxoris frater.

a) *kein Absatz zu VI 4,61 K.*

b) *qua C.*

c) *levi K.*

d) *terrentes M.*

e) *fehlt K.*

63. Ex decretis Zacharię pape^a.

De gradibus propinquitatis^b, super quibus parvitatem meam vobis consulere placuit, quod ego cum omnibus orthodoxe fidei cultoribus sentio, ratum duxi paucis absolvere. Ab his omnino dissentio, qui perversę parentelę successiones^c supputantes gradus^d diducunt^e et de uno duos constituunt ac per hoc primum gradum secundum, secundum vero tertium efficiunt sicque ex omni parte seriem generationum corrumpunt, ut cum arborem, quę de parentela compingitur, ab ipsis abscisam conspicimus, corpus ut ita dicam truncatum suis artibus videatur^f. Igitur parentelae gradus a nobis taliter computatur^g. Siquidem ego et frater meus una generatio sumus primumque gradum efficimus nulloque gradu distamus. Rursus filius meus fratrisque mei filius secunda generatio sunt ac gradum^h secundum^h faciunt nec a se gradu aliquo separanturⁱ. Atque ad^j hunc modum ceterae successiones numerandę sunt. Porro autem de affinitate, quam dicitis parentelam esse, quę ad virum ex parte uxoris seu quę ex parte viri ad uxorem pertinet, manifestissima ratio^k est^k, quia si secundum divinam sententiam ego et uxor mea una caro sumus, profecto mihi et illi mea suaque parentela propinquitas una efficitur. Quocirca ego et soror uxoris meę in uno et primo gradu erimus, filia vero eius secundo gradu, neptis vero tertio eoque^l modo utrique^m in ceteris agendum est successionibus. Uxorem vero propinquūⁿ mei cuiuscumque gradus sit, ita me oportet attendere^o, quemadmodum ipsius quoque gradus aliqua femina proprię^p propinquitatis sit^q. Quod^r nimirum uxori meę de propinquarum suarum viris et cunctis cognitionis gradibus convenit observare. Qui vero^s aliorum sentiunt, antichristi sunt.

- a) prophetę *R.*
- b) ppinquitatis *R.*
- c) succecciones *K.*
- d) grudus *K.*
- e) didicunt *K*; dicunt *R.*
- f) *fehlt C.*
- g) computabitur *C.*
- h) secundum gradum *C.*
- i) separantur *K.*
- j) in *K.*
- k) ratione *M.*
- l) eo *K.*
- m) utrinque *K.*
- n) ppinqui *R.*
- o) *teilweise auf Rasur M.*
- p) pprię *R.*
- q) *steht bereits nach femina C.*
- r) Quia *K.*
- s) autem *C.*

64. Fabianus papa.

Consanguineos extraneorum nullus accuset vel consanguinitatem in synodo computet, sed propinqui, ad quos tota progenies pertinet, id est pater^a, mater^a, soror, frater, patruus, avunculus, amita, matertera et eorum procreatio. Si autem tota progenies defecerit, ab antiquioribus et veratioribus, quibus eadem propinquitas nota sit, episcopus canonice requirat, et si inventa propinquitas fuerit, separentur.

a) mater pater *C.*

65. Sacramentum^a de^a parentela^a.

De illa parentela, quam dicunt esse inter illum scilicet^b N. et istam eius coniugem N., quicquid inde scis aut audisti a tuis vicinis aut a tuis antiquioribus propinquis, quod tu per nullum ingenium nec propter amorem nec propter timorem aut per^c pretium aut^d premium^e aut per consanguinitatem celabis episcopo tuo aut eius misso, sic te Deus adiuvet et iste sanctorum reliquię.

a) *Rubrik* De iuramento *M*; *Rubrik* Sacramentum parentele, *ferner* Sacramentum de parentela, quod facere debet propinquus qui computat *C*.

b) .s. *K*; fehlt *CR*.

c) fehlt *MC*.

d) fehlt *C*.

e) premio *MK*; fehlt *C*.

66.^a Iuramentum^b testium^b.

Istud^c sacramentum, quod iste iuravit de illa parentela, quę inter illum et eius coniugem N.^d computatur, quod^e illud observabis^f, in quantum sapis aut audisti, sic te Deus adiuvet^g et iste^h sanctorum reliquię^g.

a) *kein Absatz zu VI 4,65. C.*

b) *fehlt MC.*

c) *fehlt C.*

d) *fehlt C.*

e) *folgt tu KR; fehlt C.*

f) *observaberis R.*

g)-g) *fehlt C.*

h) *istorum K.*

67. Iuramentum^a de incestuoso discidio^a.

Ab isto die inantea quod tu per nullum ingenium te sociabis huic tuę consanguineę nec in coniugio nec in adulterio nec cum illa ad unam mensam manducabis et bibes aut sub uno tecto manebis nisi in ecclesia aut in aliquo publico loco^b, ubi nulla mala suspicio possit esse, ut ibi coram testibus idoneis pro certa necessitate pariter colloquamini, nec aliam coniugem accipies, nisi forte post actam pénitentiam tibi licentia data fuerit ab episcopo tuo aut eius misso, sic te Deus adiuvet et iste sanctorum reliquię.

a)-a) fehlt M; Rubrik Sacramentum, am Rand Sacramentum confirmatorum C.